
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero 42 Data 03/10/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA BIENNALE DI FORNITURE E 

SERVIZI (art 21 c 6 D.Lgs 50/2016) COLLEGATO AL PIANO PROGRAMMATICO 

2019/2020 - PROGETTO “CARE LEAVERS” 

 

L’anno duemiladiciannove nel giorno tre del mese di ottobre alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP AMBITO 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 1997 del 27.09.2019     

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Beatrice Testadiferro Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio Mosconi 

assume la presidenza. 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 
 

 

  



OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA BIENNALE DI FORNITURE E 

SERVIZI (art 21 c 6 D.Lgs 50/2016) COLLEGATO AL PIANO PROGRAMMATICO 

2019/2020-PROGETTO “CARE LEAVERS” 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE 

- con il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n° 41 del 06/11/2018, la Direzione 

Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale ha definito le modalità attuative 

della sperimentazione di interventi degli ATS in favore di coloro che, al compimento della maggiore 

età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità Giudiziaria; 

- in data 20/12/2018 l’ASP AMBITO 9 ha inviato la propria proposta progettuale alla Regione Marche 

per la “sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, 

vivono fuori della famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità Giudiziaria”; 

- in data 05/06/2019 la Regione Marche ha invitato codesta Azienda al Primo seminario nazionale di 

formazione in merito al progetto “Care Leavers”, in quanto è stata valutata positivamente la proposta 

progettuale come ente sperimentatore assieme all’Ambito di Ancona per la Regione Marche; 

 

VISTA la sintesi del Progetto di cui all’allegato 1 alla presente Deliberazione; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con Delibera nr.7 del 11/12/2018 L’Assemblea dei Soci dell’ASP ha approvato il Bilancio 

preventivo economico 2019 ed il Bilancio pluriennale di previsione 2019/2021 (contenente Allegato 

C - programma acquisti servizi e forniture compresi tra €10.000 e € 40.000); 

 - con Delibera nr.49 del 29.11.2018 il CDA dell’ASP ha approvato il Programma Biennale di 

Forniture e di Servizi (art 21 c 6 D.Lgs 50/2016) collegato al piano programmatico 2019/2020 

(Allegati A e B);  

 

PRESO ATTO che, per quanto sopra riportato, la programmazione della gara di appalto annessa al 

Progetto “Care Leavers” è successiva alle deliberazioni nr. 7 e nr. 49 sopra richiamate; 

 

VISTA pertanto la necessità di dare avvio alla procedura per l’affidamento della gestione delle attività 

inerenti al progetto “Care Leavers” per un importo massimo stimato in € 282.000,00; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare la modifica degli allegati A e C relativamente alle gare ad 

oggi programmate per l’anno 2019 per come indicato negli allegati alla presente delibera; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 24 del 26/06/2012 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 dell'11.1.2010; 

 

VISTO il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione dei dati 

personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

RICHIAMATA la delibera nr. 7 del 11/12/2018 dell’Assemblea dei Soci avente ad oggetto: 

“Approvazione bilancio preventivo economico 2019, bilancio pluriennale di previsione 2019-2021 e 

Piano programmatico pluriennale 2019-2021”; 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 



 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di prendere atto che le risorse destinate al finanziamento di interventi, in via sperimentale, in favore 

di coloro che, al compimento della maggiore età, vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di 

un provvedimento dell’autorità giudiziaria (“Care Leavers”), volti a prevenire condizioni di povertà 

e permettere di completare il percorso di crescita verso l’autonomia, assegnate a Regione Marche, 

ammontano a euro 564.000,00 per il periodo 2019/2023; 

 

3. di aderire alla sperimentazione “Care Leavers” proposta alle Regioni dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, per un importo assegnato all’ASP AMBITO 9 pari ad € 282.000,00; 

 

4. di dare avvio alla procedura alla procedura per l’affidamento della gestione delle attività inerenti 

al progetto “Care Leavers” per un importo massimo stimato in € 282.000,00 (allegato 1); 

 

5. di approvare per gli adempimenti di competenza la modifica al Programma Biennale di Forniture 

e di Servizi 2019/2020 (allegati A e C) quale documento allegato al Piano Programmatico 2019/2020 

dell’Azienda; 

 

5. di modificare l’Allegato A – C1 Piano programmatico 2019/2020, scheda B: Programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi inserendo l’affidamento della gestione delle attività inerenti al 

progetto “Care Leavers” per un importo massimo stimato in € 282.000,00 (allegato 2); 

 

7. di incaricare il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, allo svolgimento di tutti gli 

adempimenti necessari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

        F.to Dott. SERGIO MOSCONI                  F.to Dott. FRANCO PESARESI 

_____________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

           F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

  

http://www.aspambitonove.it/


Allegato 1  

Sintesi del Progetto Care Leavers 

Con il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n° 41 del 06/11/2018, la Direzione Generale 
per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale ha definito le modalità attuative della 
sperimentazione di interventi degli ATS in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono 
fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità Giudiziaria. 
A tal fine per ogni Regione italiana sono state selezionati due Ambiti Territoriali per la sperimentazione. Per 
la Regione Marche sono: ASP AMBITO 9 e AMBITO di Ancona. 
La sperimentazione si rivolge a giovani, prossimi alla maggiore età, allontanati dalla famiglia di origine e 
collocati in Comunità residenziali o in affido etero-familiare: potranno essere compresi nella sperimentazione 
sia coloro per i quali, al compimento della maggiore età, non sia stato adottato un 
provvedimento di prosieguo amministrativo decretato dal Tribunale per i minorenni di cui all’articolo 25 del 
R.D. 1404/1934, come modificato dalla legge 25 luglio 1956, n. 888, sia coloro per i quali tale provvedimento 
sia stato adottato con la previsione di percorsi di autonomia. 
L’intervento interesserà tre coorti annuali di neo maggiorenni, prevedendo per ciascuna coorte progetti di 
durata triennale, con una sperimentazione che di fatto, si estenderà su 60 mesi. 
La sperimentazione si caratterizza per un approccio multidisciplinare, volto a mettere a disposizione dei Care 
Leavers, attraverso gli strumenti operativi della progettazione personalizzata per le seguenti componenti: 
1) sostegno economico (“Borsa per l’autonomia”) per favorire l’avvio di una vita autonoma; 
2) la conclusione di un percorso scolastico/formativo; 
3) l’accesso a tutti gli strumenti previsti dalla normativa vigente in ambito formativo / di avviamento al lavoro 
con il supporto della figura di un “Tutor per l’autonomia” che segua ciascun giovane nel suo percorso. 
La figura del Tutor per l’autonomia svolge un ruolo di accompagnamento volto a facilitare il passaggio verso 
l’età adulta, con i cambiamenti legati al processo di uscita in autonomia dalla Comunità o dalla famiglia 
affidataria; tale figura dovrà, inoltre, nei limiti del possibile e laddove opportuno, essere considerata 
aggiuntiva ai soggetti che già fanno parte della rete di relazione formale e informale del ragazzo e della 
ragazza. 
Il budget assegnato all’ASP AMBITO 9 per l’intera durata del progetto è pari ad € 282.000,00. 
 



                  ALLEGATO C1 AL PIANO PROGRAMMATICO 2019/2020 Allegato 2 Delibera CdA n. 42 del 03.10.2019

Il Codice viene assegnato dal sistema 

Osservatorio Regionale 
IMPORTO TIPOLOGIA CODICE AUSA DENOMINAZIONE

S92024900422201800001 2019 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85311000-2

ALLOGGIO PER GESTANTI E 

MADRI CON FIGLI MINORI A 

CARICO IN SITUAZIONE DI 

DISAGIO SOCIALE 

1 - massima NORA BIANCHI BNCNRO81A50A271O
3 anni (dal 

01/03/2019 al 

28/02/2022)

SI 129.166,66 155.000,00 413.333,34 697.500,00 697.500 concessione // //

S92024900422201800002 2019 NO NO // NO ITI33 SERVIZI 85311000-2
ALLOGGIO SOCIALE PER 

ADULTI IN DIFFICOLTA' 

"CASTIGLIONI" DI CINGOLI. 

1 - massima NORA BIANCHI BNCNRO81A50A271O
3 anni 

(01/07/2019-

30/06/2022)

SI 36.750,00 1.750,00 73.500,00 3.500,00 294.000,00 14.000,00 404.250,00 // //

S92024900422201800003 2019 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85311000-9
PROGETTO SOLLIEVO. 

GESTIONE CENTRI
1 - massima NORA BIANCHI BNCNRO81A50A271O

2 anni (dal 

01/01/2019 al 

31/12/2020)

SI 84.000,00 4.000,00 84.000,00 4.000,00 210.000,00 10.000,00 378.000,00 // //

S92024900422201800004 2019 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85311200-4

PROGETTO SOLLIEVO. 

LABORATORIO FORMATIVO 

PER SOGGETTI CON DISTURBI 

MENTALI

1 - massima NORA BIANCHI BNCNRO81A50A271O
2 anni (dal 

01/02/2019 al 

31/01/2021)

SI 28.875,00 1.375,00 31.500,00 1.500,00 81.375,00 3.875,00 141.750,00 // //

S92024900422201800005 2020 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85311300-5

CENTRI DI AGGREGAZIONE PER 

BAMBINI/e ED ADOLESCENTI; 

CENTRI POMERIDIANI PER 

MINORI; SERVIZIO 

DOMICILIARE DI SOSTEGNO 

ALLE FUNIONI EDUCATIVE 

FAMILIARI; SERVIZIO DI 

INCONTRI PROTETTI DI 

MANTENIMENTO

1 - massima
BARBARA 

PAOLINELLI
PLNBBR76H66A271V

2 anni 

(01/03/2020-

28/02/2022)

SI 0,00 302.400,00 14.400,00 423.360,00 20.160,00 725.760,00 // //

S92024900422201800006 2019 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85311300-5 CENTRI ESTIVI 1- massima
BARBARA 

PAOLINELLI
PLNBBR76H66A271V

2 anni 

(01.07.2019/30-

06-2021)

SI 20.320,00 20.320,00 60.960,00 101.600,00 101.600,00 concessione // //

S92024900422201800007 2019 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85311300-5
RINNOVO CONTRATTO 

SERVIZIO  COLONIE MARINE
1-massima

BARBARA 

PAOLINELLI
PLNBBR76H66A271V

1 anno (dal 

07/06/2019 al 

06/06/2020)

SI 40.260,00 7.260,00 0,00 0,00 40.260,00 // //

S92024900422201800008 2020 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85311300-5 SERVIZIO COLONIE MARINE 1-massima
BARBARA 

PAOLINELLI
PLNBBR76H66A271V

24 mesi dal 

07/06/2020 al 

07/06/2022

SI 0,00 0,00 40.260,00 7.260,00 80.520,00 14.520,00 120.780,00 // //

S92024900422201800009 2019 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85311200-4

RINNOVO APPALTO SERVIZI DI 

ASSISTENZA ALLE PERSONE 

DISABILI RESIDENTI NEI 

COMUNI DELL'ASP AMBITO 9

1-massima FRANCO PESARESI PSRFNC58C14B468X

2 anni (dal 

01/09/2019 al 

31/08/2021)

SI 1.186.082,98 56.480,14 3.558.248,90 169.440,42 2.372.160,00 112.960,00 7.116.491,89 // //

S92024900422201800010 2020 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 90910000-9

SERVIZI O PULIZIA CENTRI 

DIURNI, CENTRI DI 

AGGREGAZIONE GIOVANILE E 

INFORMAGIOVANI

1-massima FRANCO PESARESI PSRFNC58C14B468X

3 anni (dal 

01/01/2020 al 

31/12/2022)

SI 59.475,00 10.725,00 59.475,00 10.725,00 118.950,00 21.450,00 237.900,00 // //

S92024900422201800011 2019 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85311100-3

GLOBAL SERVICE STRUTTURA 

RESIDENZIALE CASA DI RIPOSO 

E RESIDENZA PROTETTA "V. 

EMANUELE II" - JESI

1-massima
MASSIMO 

MANENTI
MNNMSM55P19479N

2 anni 

(01.08.2019 - 

31.07.2021)

SI 1.197.916,66 156.249,99 2.875.000,00 375.000,00 8.864.583,34 1.156.250,00 12.937.500,00 // //

S92024900422201800012 2019 NO NO // NO ITI33 SERVIZI 55510000-8

RINNOVO CONTRATTO 

SERVIZIO RISTORAZIONE CASA 

DI RIPOSO E SCUOLE COMUNE 

DI CINGOLI

1-massima
MASSIMO 

MANENTI
MNNMSM55P19479N

2 anni (dal 

01/05/2019-

30/04/2021)

SI 357.581,08 32.507,37 536.371,62 48.761,06 178.790,54 16.253,69 1.072.743,23 // //

S92024900422201800013 2019 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85312100-0
RINNOVO CONTRATTO DI 

AFFIDAMENTO GESTIONE 

CENTRO DIURNO ALZHEIMER

1-massima MARTA FILIPPONI FLPMRT76R42E3880

2 anni (dal 

01/07/2019 al 

30/06/2021)

SI 136.395,00 6.495,00 272.790,00 12.990,00 136.395,00 6.495,00 545.580,00 // //

S92024900422201800014 2019 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85311100-3
RINNOVO CONTRATTO DI 

AFFIDAMENTO SERVIZIO 

ASSISTENZA DOMICILIARE 

1-massima MARTA FILIPPONI FLPMRT76R42E3880

2 anni (dal 

01/08/2019 al 

31/07/2021)

SI 148.319,48 7.063,00 355.966,76 16.951,00 207.647,67 9.887,98 711.933,92 // //

S92024900422201900015 2019 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 85310000-5
RINNOVO PROGETTO 

SOLLIEVO HOME CARE 

PREMIUM

1-massima MARTA FILIPPOMI FLPMRT76R42E3880

18 mesi (dal 

01/03/2019 al 

31/08/2020)

SI 60.916,80 2.901,00 48.733,44 2.321,00 0,00 0,00 109.650,24 // //

S92024900422201800016 2019 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 71340000-3

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA -ESECUTIVA PER 

ADEGUAMENTO NORMATIVO E 

AMPLIAMENTO DELLA CAPACITA' 

RICETTIVA DELLA CASA DI RIPOSO 

E RESIDENZA PROTETTA "V. 

EMANUELE II" CON 

REALIZZAZIONE DI UNA RSA 

1-MASSIMA MASSIMO MANENTI MNNMSM55P19479N
12 mesi   (entro 

31.12.2019)
NO 220.000,00 /// // 220.000,00 SI

S92024900422201800017 2019 NO NO // NO ITI32 SERVIZI 55321000-6

SERVIZI DI RISTORAZIONE DELLA 

CR/RP DI JESI, PASTI A DOMICILIO 

E PASTI PER I DIPENDENTI ASP
1-MASSIMA PRIORI MASSIMILIANO PRRMSM77T17E388C 24 mesi SI 203.053,76 609.161,30 1.929.010,77 2.741.225,83 0000281826 JESISERVIZISRL SI

S92024900422201800018 2019 I41F19000080001 NO // NO ITI32 SERVIZI 85311000-2
PROGETTO SIPROIMI - EX SPRAR - 

CAT. MSNA " JESI PER I MINORI"
1 - massima

BARBARA 

PAOLINELLI
PLNBBR76H66A271V 30 MESI NO 1.053.844,38 4.742.299,71 5.796.144,09 SI

S92024900422201800019 2019 NO // ITI3 SERVIZI 85311300-5 PROGETTO "CARE LEAVERS" 1 - massima
BARBARA 

PAOLINELLI
PLNBBR76H66A271V 48 MESI NO 70.500,00 211.500,00 282.000,00 SI

ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA ASP AMBITO 9

APPORTO DI CAPITALE PRIVATO

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 

AGGREGATORE AL QUALE FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO 

ACQUISTO AGGIUNTO 

O VARIATO A 

SEGUITO DI MODIFICA 

PROGRAMMA

TOTALEIVA

COSTI SU  

ANNUALITA' 

SUCCESSIVE 

CODICE FISCALE RUP
SETTORE (servizi o 

forniture)
CPV DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

LOTTO 

FUNZIONALE IVASECONDO ANNO IVAPRIMO ANNO

CODICE CUI PROVVISORIO AMBITO GEOGRAFICO 

DI ACQUISIZIONE 

DELL'ACQUISTO 

(codice NUTS)

L'acquisto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

DURATA 

CONTRATTO in 

mesi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione nel 

cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione di 

lavori, forniture e 

servizi 

Codice CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

LIVELLO DI 

PRIORITA'


